
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   103Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2021.
Objeto: Alteração subjetiva no Contrato em epígrafe, proveniente da incor-
poração da sociedade empresária VCW VÁLVULAS – INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.739.643/0001-
63, pela sociedade empresária AVK – VÁLVULAS DO BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.714.102/0001-80.
Data de Assinatura: 03.05.2022.
Contratada: AVK – Válvulas do Brasil Ltda. CNPJ: 08.714.102/0001-80.  .
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 793325
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual, por mais 05 (cinco) meses, iniciando o prazo de execução em 
05.05.2022, encerrando em 04.10.2022, e o prazo de vigência iniciando 
em 05.07.2022, encerrando em 04.12.2022.
Data de Assinatura: 03.05.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 793315
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 09/2021.
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 09/2021, a partir da data de 
assinatura deste instrumento, cujo objeto contratual é a execução da im-
plantação do sistema de esgotamento sanitário, no distrito de Alter do 
Chão, Município de Santarém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 03.05.2022.
Contratada: Ankara Engenharia Ltda. CNPJ: 13.578.869/0001-60.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 793336
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2020.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando 
o valor global de R$2.377.814,24 (dois milhões e trezentos e setenta e 
sete mil e oitocentos e quatorze reais e vinte e quatro centavos), para 
R$2.707.617,38 (dois milhões e setecentos e sete mil e seiscentos e de-
zessete reais e trinta e oito centavos), representando um aumento na or-
dem de 13,870013% em relação ao valor inicial do contrato.
Data de Assinatura: 02.05.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 793182
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/2021.
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam 
ajustadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$107.616,69 
(cento e sete mil e seiscentos e dezesseis reais e sessenta e nove centa-
vos), passando o valor global de R$246.140,96 (duzentos e quarenta e seis 
mil cento e quarenta reais e noventa e seis centavos), para R$353.757,64 
(trezentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta e quatro centavos), representando um acréscimo de 43,72% em 
relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 02.05.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 793178
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2018.
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência contratual e de execução dos 
serviços por mais 210 (duzentos e dez) dias, iniciando o prazo de vigência 
em 05.10.2022, encerrando em 04.05.2023, e iniciando o prazo de execu-
ção em 08.04.2022, encerrando em 07.11.2022.
Data de Assinatura: 02.05.2022.
Contratada: Consan Engenharia Ltda. CNPJ: 34.609.503/0001-80.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 793187
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2018.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, ambos iniciando em 05.04.2022, 
encerrando em 04.04.2023.
Data de Assinatura: 04.04.2022.
Contratada: Consultare – Serviços de Engenharia e Consultoria Ambiental 
Ltda. CNPJ: 20.710.672/0001-06.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 793175

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 005/2022 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras e 
serviços de ampliação e revitalização do sistema de abastecimento de água do 
3º Setor, no município de Belém, no Estado do Pará, em conformidade com os 
projetos básicos, especificações e quantitativos, incluindo os detalhamentos 
necessários, conforme TERMO DE REFERÊNCIA Nº 005/2022-USOS/DET.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 27 de Maio de 2022.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).

Dotação Orçamentaria: 16.19201.8200.70000.6300.61/00521; 16.19201.
8200.70000.6300.63/00521. Fontes: 4121; 0130.
Belém/PA, 03 de Maio de 2022.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 793379
AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 004/2022 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
e serviços de ampliação e revitalização do sistema de abastecimento de 
água do 10º Setor, no município de Belém, no Estado do Pará, em confor-
midade com os projetos básicos, especificações e quantitativos, incluindo 
os detalhamentos necessários, de acordo com o TERMO DE REFERÊNCIA 
Nº 006/2022-USOS/DET.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 26 de Maio de 2022.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 16.19201.8200.70000.6300.61-00621; 
16.19201.8200.70000.6300.63-00621. Fontes: 4121; 0130.
Belém/PA, 03 de Maio de 2022.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 793308

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022.
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Unidade de Impressora Plotter 36” jato de 
tinta e demais especificações contidas no processo de Dispensa.
Data de Assinatura: 03.05.2022.
Valor Global: R$21.150,00 (vinte e um mil e cento e cinquenta reais).
Fundamentação: Artigo 29, inciso II, da Lei n° 13.303/2016, e art. 71, inciso 
II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada: Império Comércio e Serviço Ltda. CNPJ: 44.397.733/0001-87.
Diretora de Expansão e Tecnologia: Nagib Charone Filho.
Presidente: José Antonio De Angelis.

Protocolo: 793347

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 025/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSÉLIA PATRICIA MELO ANGELIM, matrícula nº 
5965692, ocupante do cargo de Assessor Administrativo para integrar o 
Núcleo de Controle Interno na qualidade de APC – Agente Público de Con-
trole, a contar de 02 de maio de 2022.
Belém, 03 de maio de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 792933

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 024/2022-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$1.400,00 e 339039 - Valor: 
R$600,00
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 793376


